
 
 
 
 

Nombre de membres : 
Afférents au conseil municipal : 19 

En exercice : 19 
Qui ont pris part à la délibération :  18 

 
     Dé par tement du NO RD 

Arr on di sseme nt  de  C AM B RA I  
Canton d u C ATEAU                                                                                    22/2022                                                                                                                      

COMMUNE DE BERTRY 59980 
EXTRAIT DU REGISTRE 

DES DELIBERATIONS DU CONSEIL MUNICIPAL 
 

Séance du 12 avril  2022 
 

L’an d e ux  mi l le  v ingt  d eux ,  le  douze avr i l  à  v i ngt  he u re s,  le  Co ns ei l  M un ic i pa l  d e  cette  co mm u ne,  
ré g ul iè rement  convo q ué,  s ’est  ré u ni  au  no mb re pres cr i t  par  la  lo i  da ns  la  s a l le  d e  la  m ai r ie  a u l ieu  

ha bi tu e l  des  s éa nces ,  so us  la  p ré s i d ence  d e  Mon s ie u r  Jac q ues OL IV IER,  
Maire  d e B E RT RY.  

Sec ré ta ire  de  Séa nc e :  RO USSEAU  
P rés ent s  :  O L IV IER   J ,M AIR ES SE  J M,   G AV E  N,  MO RELL E  L ,  DH ERBECOURT  M,  GR A S S ,  LECO UVEZ  C ,  
CAF FIAUX A ,  FO UREZ A ,  M ONTI GNY F,  FR AN COI S  V,  D EL JEHIER  B,   LE N GLET  L ,  P RAZ  H ,   RO U SSEAU S,  
GAL ET  A- M,  D UMEZ D  
 
Ont  dé lég ué  l e ur  dro it  d e  vote  co nfo rm ément  à  l ' a rt ic l e  L 2 1 21 -20  d u CGCT  :  
Mme H ELO IR  L  a  do nn é procu rat io n  à  Mm e LECOUVE Z  
 
Ab se ntes  exc u sée s  :  Mmes DE M ADE J ,  HELOIR  L  
Date  d e la  Convocat ion  :  0 7/0 4 / 20 22  

     Da te  d’ Af f ic ha ge  :  1 3/ 0 4 /20 22  
 

 
 

OBJET DE LA DELIBERATION : Vote des taxes  
 

 
D E L I B E R A T I O N 

 
Vu le Code Général des Collectivités Territoriales notamment ses articles 1639 A , 1379 et 1407 et 
suivants ainsi que l’article 1636 B sexies relatifs aux impôts locaux , à la fixation et au vote des taux 
d’imposition. 
Pour mémoire la loi de finances 2020 a acté la suppression de la taxe d’habitation. 
 
Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré,  
 
DECIDE de ne pas augmenter pour 2022 les taux d’imposition.  
 
37.13 %  pour la taxe foncière sur les propriétés bâties 
49.09 % pour la taxe foncière sur les propriétés non bâties    
 
VOTE Pour à l’unanimité  

 

 
OBJET DE LA DELIBERATION : Vote du budget primitif 

 
 

D E L I B E R A T I O N 
 
 

Monsieur  le  Maire  présente au consei l  l e  budget  pr imit i f  de l ’année 2022 de  la  commune,  
prenant  en compte  les  reports  de l ’année 2021.  
 
Le  Consei l  Municipa l ,  après  en  avoir  dél ibéré ,  

 
ADOPTE  ce  document  b udgéta ire  qui  s ’équi l ibre  en  dépenses  et  en  recet tes  à  :  
 
-  sect ion d e fonct ionnement   2  373  960  € 
-  sect ion d ’ in vest issement      1  791  110  € 



 
    VOTE :  Pour  à  l ’unanimité .  
 
 

 
OBJET DE LA DELIBERATION : Vote du budget primitif – Maison Médicale 

 
 

D E L I B E R A T I O N 
 
 

Monsieur  le  Maire  présente au consei l  l e  budget  pr imit i f  de l ’année 2022 de  la  maison médi-
cale  ,  prenant  en compte  les  reports  de l ’année 2021.  
 
Le  Consei l  Municipa l ,  après  en  avoir  dél ibéré ,  

 
ADOPTE  ce  document  b udgéta ire  qui  s ’équi l ibre  en  dépenses  et  en  recet tes  à  :  
 
-  sect ion d e fonct ionnement   199  630  € 
-  sect ion d ’ in vest issement       60  600  €  

 
    VOTE :  Pour  à  l ’unanimité .  
 

 
OBJET DE LA DELIBERATION : Tarification sociale des cantines scolaires 

 
 

D E L I B E R A T I O N 
 

Monsieur  le  M aire  prop ose de mettre  en  p lace  la  tar i f icat ion  soc ia le  d es  cant ines  scola ires  
à  co mpter  du  1 e r  septembre 20 22.  I l  rapp el le q ue le pr ix  d es  repas  avait  été f ixé par  d él ibé-
rat ion du 15 mars  202 2.  
Monsieur  le  Mai re informe d es  cr i tères  p our  b énéf ic ier  d e l ’a ide d e l ’état  à  la  mis e en  place  
d ’une  tar i f icat ion  so cia les  d es  cant in es  à  1  euro.  

    La  mesure est  app l icable  pou r  les  co l lect iv i tés  su ivantes  ayant  la  comp étence de  restaurat ion 
sco la i re  :  
-  Les  communes  é l ig ib les  à  la  f ract ion  p éréqu at ion de la  dotat ion  d e so l id ar ité  ru ra le  D SR 
-  Les  regroup e ments  p éd agog iqu es intercommun aux RPI  et  les  é tabl issements  pub l i cs  d e 

coo pérat ion interco mmu nale do nt  au  moins  les  2/3 d e la  popu lat ion  sont  domic i l iés  dans  
des  co mmun es  él ig ib les  à la  DSR p éréq uat ion 

 
     L’a id e est  vers ée à  d eux  condi t ions  :  
 

-  La gr i l le  tar i fa ire d e restaurat ion  scola i re do it  prévoir  au moins  tro is  t ran ches ,  ca lculées  
selo n les  revenus des  fa mi l les  ou  idéalement le  quot ient  fami l ia l  ;  au moins  un e tranch e 
est  in fér ie ure ou éga le à  1 euro et  un e supér ieure à  1 euro   

-  Un e d él ib érat ion f i xe  la  tar i f icat ion  socia le avec  une durée f ixée ou  i l l im itée 
 
La  commun e est  é l ig ib le à  la  DSR et  donc au  d ispos it i f.  A  ce t i t re  el le  bén éf ic ie  d ’un e 
compens at ion  f inan cière et  le  d ispos i t i f  est  donc sans  in c idence sur  le  b udget  communal   
 
Nous env isage ons d e fa i re 3 c lass es  d e tar i f icat ion  l iées  au quot ient  fami l ia l .  
Le d isposi t i f  n e pourra  être mis  en œuv re et  pro longé qu’à  la  cond it ion que l ’état  recon -
duise  son  a ide.  A  d éfau t,  le  consei l  mun ic ipa l  sera  amen é à  revoir  la  tar i f icat ion.  Le  
d isposi t i f  est  mis  en  place p our  un e pér iod e d e  3  années correspondant  aux en gagements  
de l ’état .  
Sur  la  b ase de tran ches  déf in ie s comm e su it  pour  les  enfant s ber trés iens :  

-  Tranche   1  quot ient  d e 0  à  2 000 euros  :   pr ix  1 euro 
-  Tranche   2  quot ient  d e  2001 à  25 00 euros  :   pr i x  3 euros  
-  Tranche  3 qu otient  sup érieur à  2  5 01 euros  :  pr i x  3 .10  euros  
 

 
 
 
 
 
 
 



Sur  la  b ase de tran ches  déf in ie s comm e su it  pour  les  enfant s non bertrés ien s :  
-  Tranche   1  quot ient  d e 0  à  2 000 euros  :   pr ix  1 euro 
-  Tranche   2  quot ient  d e  2001 à  25 00 euros  :   pr i x  3 euros  
-  Tranche  3 qu otient  sup érieur à  2  5 01 euros  :  pr i x  3 .30  euros  

 
 

Le Co nsei l  Mun ic ipa l ,  ap rès  en avoir  dél ibéré,  
 
APP ROUVE la proposi t io n  c i -d essus  

 
AUTORISE le  Maire  à  procéd er à  la  mis e en  œuv re d e la  tar i f i cat ion  d es  cant in es  à  1 euro et  
cond uite tou tes  act ions  associées .  

 
VOTE :  Pour à  l ’unanimité  

 
 

 
OBJET DE LA DELIBERATION : Convention triennale avec l’état 

 
 

D E L I B E R A T I O N 
 

Sui te  à  la  déc is io n d e mettre en  place la  tar i f i cat ion  soc ia le  d es  cant ines  scola ires  à compter  
du 1 e r  s eptembre 2022 ,  Mons ieur  Le Mai re informe le consei l  qu’un e convent ion d oit  être  
s igné e avec l ’é tat .  C ’est  l ’agence d e s erv ices  et  de pa ie ment ASP qui  as sure l ’ instru ct ion et  
le  paie ment de cette  mesure.  La  co l lect iv i té s ’en gage à  effectu er ses  d emandes  d e vers ement 
de l ’a id e par  q uadr imest re à  l ’ASP.  
 
Le Co nsei l  Mun ic ipa l ,  ap rès  en avoir  dél ibéré,  
 
APP ROUVE les  termes  d e la  convent ion .  

 
AUTORISE le  Maire à  s igner la  conve ntion t r iennale avec l ’é tat .  

 
VOTE :  Pour à  l ’unanimité  

 
 

 
OBJET DE LA DELIBERATION : Subvention Région - Vidéoprotection 

 
 

D E L I B E R A T I O N 
 

Monsieur  Le Maire  informe l’assemblée qu’ i l  est possible d’obtenir  une subvention de 
la région pour des caméras de vidéoprotect ion dans le  cadre du disposit i f  de sout ien 
aux équipements numériques de vidéoprotect ion,  dest iné aux communes des Hauts  
de France de moins de 20 000 habitants.  

 
Le Conseil  Munic ipal ,  après en avoir  dél ibéré ,  
 
VOTE pour à l ’unanimité 
 
APPROUVE le projet .  

 
    SOLLICITE une subvention auprès  de la  Région à  hauteur de 30 % du montant de 

60 795.99 €HT des dépenses d’équipement de vidéoprotection pour la  commune.  
 
    AUTORISE le  Maire à s igner tout document relati f  à cette demande.  
 
 
 
 
 
 



 
OBJET DE LA DELIBERATION : Subvention ADVB - Parking 

 
 

D E L I B E R A T I O N 
 

Monsieur Le Maire rappel le  que le  conseil  a  fait  l ’acquis it ion d’un b ien immobil ier au 
12 rue de  la  République avec un grand terrain pour  y fa ire  un parking publ ic en centre  
vi l le  près des écoles.  
Monsieur Le Maire précise qu’i l  est  désormais  possib le de demander,  pour ce type de 
projet  une a ide  départementale.  Une subvention de  10 000 €  au ti tre  des  amendes de 
police a dé jà é té accordée pour ce projet  par le  Département.  
 
Le conseil  municipal ,  après en avoir dél ibéré,  à  l ’unanimité.  

 
AUTORISE le  Maire  à so ll ici ter  une subvention auprès  du Conseil  Départemental  au 
ti tre  des  a ides  départementales aux vi l lages et  bourgs  pour l’aménagement d’un 
 parking engazonné,  à  hauteur de 50 % de 97 187.90 euros,  montant h. t  des travaux (  
est imation ) .  
 
AUTORISE le Maire à signer toute convent ion re lat ive à cette  demande et à  effec tuer 
toutes  les démarches nécessa ires.  
 
DIT que les montants non subventionnés seront pris  en charge par  le budget commu-
nal .  
 
DIT que les  crédits  correspondants seront  inscrits  au budget.  

 
 

OBJET DE LA DELIBERATION : Subvention ADVB – Local  intergénérationnel 
 

 
D E L I B E R A T I O N 

 
Monsieur Le Maire rappel le  que le  conseil  a  fait  l ’acquis it ion d’un b ien immobil ier au 
12 rue de la  République pour y  aménager un local  associat if  intergénérationnel .  
Monsieur Le Maire précise qu’i l  est  désormais  possib le de demander,  pour ce type de 
projet  une a ide départementale.   
 
Le conseil  municipal ,  après en avoir dél ibéré,  à  l ’unanimité  

 
AUTORISE le  Maire  à so ll ici ter  une subvention auprès  du Conseil  Départemental  au 
ti tre  des a ides  départementales  aux vil lages  et  bourgs voir ies  communales pour l ’amé-
nagement du local  intergénérat ionnel,  à  hauteur de 50  % de 39 554 .90 euros,  montant  
h. t  des travaux (  est imation ) .  
 
AUTORISE le Maire à signer toute convent ion re lat ive à cette  demande et à  effec tuer 
toutes  les démarches nécessa ires.  
 
DIT que les montants non subventionnés seront pris  en charge par  le budget commu-
nal .  
 
DIT que les  crédits  correspondants seront  inscrits  au budget.  

 
 

OBJET DE LA DELIBERATION : Médailles du travail 
 

 
D E L I B E R A T I O N 

 
Monsieur  le  Maire  expose au conse i l  qu’une remise  de  diplôme de la  médai l le  du t rava i l  est  
organisée  habitue l lemen t  au 1 e r  mai  à  la  sa l le  des  fêtes .  
Le maire  propose d e remettre  une pr ime  aux médai l lés  suivants  :  
 
Le  consei l  muni ci pa l  après  en  avoir  dél ibéré ,  
 



DECIDE d’accorder  une pr ime except ionnel le  de  50  euros  aux  médai l lés  d u t ravai l  s ui vants  :  
 
Mesdames  TRANGER So phie ,  THOMASSE Floren ce  
Mess ieurs  COURTOIS Daniel ,  CHIE REGHIN Bruno,  FAVROT Gilbert ,  GODEBILLE Romain,  
NOEL Yves,  D MYT RUS Yann 
 
DIT que cet te  dépense  sera  inscr i te  au  budget .  
 
VOTE  Pour  à  l ’unanimité  

 
 

OBJET DE LA DELIBERATION : Prestation de service : évaluation environnementale du PLU 
 

 
D E L I B E R A T I O N 

 
Monsieur Le Maire expose au conseil que la loi d’accélération et de simplification de l’action 
publique ( dite loi ASAP ) soumet désormais les plans locaux d’urbanisme à une évaluation 
environnementale. 
Le bureau  PADE propose une mission pour cette évaluation du PLU de la commune. 
Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal 
 
APPROUVE l’attribution de cette prestation au bureau PADE Ingénierie pour un montant de  
8 450 euros HT. 
 
AUTORISE le Maire à signer l’acte d’engagement. 
 
PREVOIT les crédits nécessaires au budget primitif. 
 
ADOPTE à l’unanimité. 

 
 

OBJET DE LA DELIBERATION : Fixation libre des attributions de compensation pour 2022  
 

 
D E L I B E R A T I O N 

 

Vu la loi n°2015-991 du 7 aout 2015 portant nouvelle organisation territoriale de la République, 
Vu le 1e bis du V de l’article 1609 nonies C du code général des impôts, 
Vu la délibération 2020/133 de la communauté d’agglomération du caudresis catesis fixant le 
montant des attributions de compensation 2020 suite au rapport de la Commission Locale 
d’Évaluation des charges Transférées. 
Vu la délibération prise en séance du 08 avril 2022  de la communauté d’agglomération du 
caudresis catesis fixant le montant des attributions de compensation fixé librement pour 2022,    
Considérant le rapport de révision libre des attributions de compensation ci annexé, 

Considérant que la révision libre du montant de l’attribution de compensation nécessite une 
délibération concordante du conseil communautaire, statuant à la majorité des deux tiers, et 
des conseils municipaux des communes membres intéressées, 

Considérant l’ensemble des éléments évoqués ci-avant, 

M. Le maire, invite le conseil municipal à délibérer sur l’approbation du montant révisé de l’at-
tribution de compensation pour un montant de 258 198 euros. 

 
     VOTE pour à l’unanimité pour ce montant pour 2022. 
 
 
 
 
 



 
OBJET DE LA DELIBERATION : Occupation du domaine public lors de réalisation d’isolation extérieure 

 
 

D E L I B E R A T I O N 
 

Monsieur Le Maire informe les membres du conseil municipal que la loi Grenelle 1 invite les 
collectivités à modifier le droit en vigueur afin de permettre aux propriétaires de réaliser 
l’isolation par l’extérieur de leurs habitations. La mise en œuvre de cette réforme pose une 
difficulté en cas d’empiétement de la surépaisseur créée par l’isolant au dessus du domaine 
public. 
En aucun cas l’installation de ces ouvrages ne devra empêcher l’accès, l’entretien et la 
manœuvre d’éléments de réseaux ( compteurs, bouches à clé, regards …). Ces ouvrages 
pourront être établis uniquement dans les rues dont la largeur est au moins égale à 6 m et 
dont la largeur de trottoirs restant libre à la circulation piétonne est supérieure à 1 m 40. En 
dessous de ces valeurs les demandes seront étudiées au cas par cas. 
 
Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal 

 
AUTORISE le Maire à délivrer des autorisations d’occupation du domaine public permettant 
de s’assurer que le projet ne compromet pas la sécurité et la circulabilité de la rue ou de 
l’espace public concerné. 
 
ADOPTE à l’unanimité. 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 


